

Lieferengpässe – und kein Ende

„Es tut uns leid, zur Zeit bekommen wir dieses Medikament nicht – und ein Liefertermin ist aktuell nicht bekannt.“



Dieser Satz begleitet unsere Arbeit mehrmals am Tag und nach wie vor ist eine spürbare Entspannung nicht in Sicht. In den zurückliegenden Monaten erleben wir eine völlig neue, nie dagewesene Situation: Sich staunend über fünf Packungen Fiebersaft zu freuen, die in der Lieferkiste des Großhändlers liegen – bisher unvorstellbar!

Die Ursachen für den aktuellen Mangel sind sehr vielschichtig und selbst für uns, die wir täglich mit dem Gut Medikamente umgehen, nicht transparent. Da gibt es Hersteller, deren Tropfenproduktion auf Warteposition liegt, weil die Dosiersysteme nicht lieferbar sind. Anderen wiederum fehlen bestimmte Kartonagen für die Verpackung. Dem Dritten fehlen die Verschlussfolien der Tabletteneinzelverpackungen und ein weiterer Hersteller kann seine Packungen nicht bedrucken, weil eine bestimmte Farbe bei seinem Farbenlieferanten nicht lieferbar ist. „Wo ist das Problem?“ denken Sie. „Dann kann man doch die Farbe eines anderen Herstellers verwenden.“

Weit gefehlt: Die für den Druck der Verpackungen eingesetzten Farben durchlaufen einen Zulassungsprozess, der sicherstellt, dass es auch im Fall des Kontaktes der Farbe mit dem Arzneimittel zu keiner Beeinträchtigung des Medikaments kommt. Dies bedeutet, dass die Farbe eines „neuen“ Lieferanten auch den entsprechenden Zulassungsprozess neu durchlaufen muss – was Zeit beansprucht.

Am heftigsten berührt uns aktuell die Liefersituation bei Arzneimitteln für Kinder und Jugendliche. Eine leichte Entspannung bei den Fiebermedikamenten lässt hoffen. Doch dass Kinder auch bei einfachen Infekten auf Grund des Mangels an Antibiotikasäften in den Apotheken in Krankenhäuser eingewiesen werden müssen (deren Infusionsvorräte an Antibiotika auch begrenzt sind), ist untragbar.

Notfallgesetze zur Gewährleistung grundlegender Versorgungsstrukturen sind einerseits der Ansatz einer kurzfristigen Lösung – aber beschämend genug, dass sie notwendig sind. Eine Gesellschaft wie die unsere sollte es sich leisten können, heranwachsende Generationen im Falle von Krankheit adäquat zu versorgen, deren Gesundheit sicherzustellen und die Kinder- und Jugendmedizin nicht kaputt zu sparen.

Herzliche Grüße Ihr

Alfred Bied




TOP-PREIS
3,98€

38% sparen

IbuHEXAL akut 400 mg
20 Filmtabletten | statt 6,40€*



28% SPAREN
Angebot: **17,98€**

Cetaphil SUN Daylong kids 50+ Lotion
150 ml | statt 24,95€*
1l = 119,87€



TOP-PREIS
20,98€

35% sparen

Amorolfin-ratiopharm 5% wirkstoffh. Nagellack
3 ml | statt 32,49€*



24% SPAREN
Angebot: **6,98€**

FeniHydrocort Creme 0,5%
15 g | statt 9,19€*
1 kg = 465,33€



TOP-PREIS
44,98€

34% sparen

Gingium 240 mg
40 Filmtabletten | statt 68,33€*



24% SPAREN
Angebot: **9,48€**

Hametum Hämmorrhoidensalbe
25 g | statt 12,45€*
1 kg = 379,20€
+ Feuchttücher gratis*¹



Reisegröße

33% SPAREN
Angebot: **3,48€**

ASS-ratiopharm PROTECT 100 mg
100 Tabletten | statt 5,19€*

22% SPAREN
Angebot: **6,98€**

Voltaren Schmerzgel forte
30g | statt 8,98€*
1kg = 232,67€

25% SPAREN
Angebot: **9,98€**

Kamistad Gel
10g | statt 13,32€*
1kg = 998,00€

22% SPAREN
Angebot: **13,98€**

Artelac Complete MDO Augentropfen
10 ml | statt 17,95€*
1l = 1.398,00€

22% SPAREN
Angebot: **10,48€**

Imodium akut lingual
12 Schmelztabletten
statt 13,47€*

24% SPAREN
Angebot: **8,98€**

Allegra Allergietabletten
20 Tabletten | statt 11,80€*

22% SPAREN
Angebot: **6,98€**

Maaloxan 25 mVal
20 Kautabletten | statt 8,98€*

31% SPAREN
Angebot: **6,98€**

Calcium-Sandoz Sun
20 Brausetabletten
statt 10,18€*

REISEAPOTHEKEN-CHECKLISTE

- Schmerzmittel/Schmerzgel
- Pflaster/Wundverband
- Mücken- und Zeckenschutz
- Mittel gegen Durchfall
- Wund- und Heilsalbe
- Antiallergikum
- Sonnencreme & Aftersun
- Desinfektionsmittel



Reiseapotheken-Aktion!

Packen Sie bei uns Ihre Reiseapotheke...

GRATIS Reiseapothekeentasche

Nur auf sonstige Produkte, bis solange der Vorrat der Reiseapotheke reicht. Ausgeschlossen sind verschärfte, hochpreisige und bereits in andere Produkte sowie Reiseapotheke, Reiseapotheke und Österreich. Nur auf alle Produkte der in die Reiseapothekeentasche passen. Aktionszeit: 1. Mai bis 31. Mai 2023. Aktion ist nicht mit anderen Aktionen kombinierbar. Gültig von 01.05. bis 31.05.2023

29% SPAREN
Angebot: **2,48€**

cosmopor steriler Wundverband
7,2x5 cm
5 Stück | statt 3,50€*

18% SPAREN
Angebot: **4,48€**

Tyrosur CareExpert Wundgel
25g | statt 5,45€*
+ 5g Tyrosur CareExpert Wundgel gratis*
1kg = 179,20€

GEMEINWOHL-ÖKONOMIE

Unser Wert des Monats:
EHRlichkeit

Was ich für wahr halte, spreche ich taktvoll aus.
Ich sage, was ich meine, und meine, was ich sage.
Ich lüge und betrüge nicht und nehme nichts, was mir nicht gehört.
Das bedeutet für uns:
Ehrlich in der Beratung und Dinge empfehlen, die man wirklich gut und richtig findet. Und wir freuen uns über ehrliche Rückmeldungen von Ihnen, gerade auch, wenn Sie uns Verbesserungsvorschläge machen wollen.

✓ Für Kinder ab 6 Monaten
✓ bis zu 6 Stunden Schutz

20% SPAREN
Angebot: **7,98€**

mosquito family Insekten Schutzspray
100 ml | statt 9,99€* | 1l = 79,80€

✓ Mücken Schutzspray für Kinder ab 2 Jahren bis zu 8 Stunden Schutz
✓ Zecken Schutzspray für Kinder ab 2 Jahren bis zu 10 Stunden Schutz

je 20% SPAREN
Angebot je: **7,98€**

mosquito protect Mücken Schutzspray, Zecken Schutzspray
je 100 ml | statt je 9,99€* | 1l = 79,80€

Marken, Markenzeichen und Namen sind Eigentum der jeweiligen Rechteinhaber. Irrtümer und Druckfehler vorbehalten. Verkauf nur solange Vorrat reicht. * UVP des Herstellers; *1 Abgabe Gratisartikel nur solange Vorrat reicht
Impressum: Herausgeber und Gesamtkonzeption: Lieblings GmbH, Industriestrasse 11, 35463 Fernwald-Annerod, Tel.: 0641/48011827. Preisänderungen vorbehalten. Alle Preise verstehen sich in Euro inkl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer. Arzneimittel, die der Arzneimittel-Preisverordnung unterliegen, haben in allen Apotheken einen einheitlichen Abgabepreis. Für Druckfehler bei Preisangaben oder technischen Daten keine Haftung.
Die Ratschläge in diesem Magazin sind sorgfältig geprüft, dennoch kann eine Garantie nicht übernommen werden. Eine Haftung der Apotheke ist ausgeschlossen. | Quellen: envato | freepik.com. Gültigkeit: 01.06. - 30.06.2023